
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DDS n.709/SIP/2023 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici 
Giudiziari della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 
2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024. € 1.000.000,00. Proroga del termine per la presentazione delle domande. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n.18 (disposizione di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1) Di prorogare al 30 giugno 2026, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, il 
termine per la presentazione delle domande a valere sull’Avviso di cui al DDS n. 
n.709/SIP/2023 “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche” 
– DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a 
(5) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024 - € 1.000.000,00, pubblicato sul 
BURM n. 110 del 21/12/2023, ferma restando ogni altra disposizione.

2) Di attestare che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

4) Di dare evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul sito 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale, 
precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della Legge n.241/1990 e successive modificazioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


2

- DGR n. 1141 del 31/07/2023 con la quale è stata approvato lo schema di Convenzione per la 
realizzazione dei “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche” (PR 
Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di intervento 134);
- DDS n.709/SIP del 11/12/2023: “PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) 
– Campo di intervento 134 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari 
della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – Annualità 2023-2024. Euro 
1.000.000,00”;
- DDS n.74/SIP del 29/02/2024: “PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) 
– Campo di intervento 134 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari 
della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – Annualità 2023-2024. Euro 1.000.000,00. 
Disposizioni interpretative dell’art.4 dell’Avviso pubblico approvato con DDS n.709/SIP/2023”;
- DDS n.75/SIP del 29/02/2024: “DDS n.709/SIP/2023 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le 
Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR 
Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024. Euro 1.000.000,00. Costituzione Commissione di valutazione e nomina dei
componenti”.

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche, con DGR n. 1141 del 31/07/2023, ha approvato lo schema di Convenzione 
Quadro tra Regione Marche, Corte di Appello di Ancona, Procura Generale della Repubblica 
presso la Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e Università marchigiane per la 
realizzazione di n.219 tirocini di cui al PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 
4.a. (5), Campo di intervento 134, a favore di giovani laureati, disoccupati, da attivarsi presso 
le Cancellerie e le segreterie degli Uffici Giudiziari marchigiani, per un importo complessivo di 
€ 1.000.000,00.

Con il DDS n. 709/SIP del 11/12/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico che ha dato 
attuazione a quanto stabilito con la predetta DGR n.1141 del 31/07/2023 e che è stato 
pubblicato sul BURM n. 110 del 21/12/2023.

Successivamente, con ulteriore, apposita Convenzione stipulata tra Corte di Appello di Ancona, 
Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e 
Università marchigiane, acquisita al protocollo regionale con il n.1534573|20/12/2023, è stato 
definito il numero dei tirocini che possono essere promossi da ogni Università e sono stati 
quantificati in n.73 i posti disponibili presso gli Uffici Giudiziari ospitanti.

Di conseguenza, dato che con le risorse a disposizione (€ 1.000.000, compresa IRAP) i tirocini 
finanziabili sono complessivamente 219 (art.1 dell’Avviso), cifra pari al triplo dei posti, 
l’attuazione dell’intervento deve necessariamente articolarsi sulla base di 3 cicli semestrali 
identici e successivi.

Occorre, quindi, procedere a una proroga del termine per la presentazione delle domande 



3

contenuto nell’art.12 dell’Avviso predetto, nel quale è stabilito che “[…] La domanda dovrà 
essere presentata esclusivamente per via telematica, a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione dell’Avviso sul BURM e fino alla data del 31/12/2024, salvo diverse disposizioni 
della Regione Marche e comunque fino ad esaurimento delle risorse […].

Tale proroga è compatibile con quanto previsto nella Convenzione Quadro, in cui, all'articolo 
9, si dice che la Convenzione stessa "ha durata per il periodo di realizzazione del progetto 
e comunque non oltre il periodo di programmazione del Fondo Sociale Europeo + 2021/2027".

Al fine di creare le migliori condizioni per la piena realizzazione della misura, tenendo conto sia 
della durata dei tirocini sia dei tempi necessari ai soggetti promotori per effettuare, di volta in 
volta, una idonea selezione dei neolaureati in possesso dei requisiti richiesti, l’Amministrazione 
regionale ritiene congruo prorogare al 30/06/2026 il termine per la presentazione delle 
domande di cui all’art.12 dell’Avviso, ferma restando l’applicazione della procedura “just in 
time”.

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-
e-Formazione-Professionale. Tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n.241/1990 e successive modificazioni.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“DDS n.709/SIP/2023 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari 
della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 
Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024. € 1.000.000,00. 
Proroga del termine per la presentazione delle domande.”

Il responsabile del procedimento
(Filippo Gabrielli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale

	NumeroDataRep: n. 408 del 19 settembre 2024
		contact.01
	2024-09-18T12:07:34+0200
	location.01
	Filippo Gabrielli
	reason.01


		contact.02
	2024-09-18T15:16:58+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




